
 

Delibera n.5 del 11/12/2024 criteri selezione iscrizioni alunni in caso di esubero per a.s.2025/26   
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 
Visti:      
- gli artt. n.8 e n.10 del D.l.vo n.297/94; 
- gli artt. n.5, n.14 e 15 del D.P.R. 275/1999; 
- circ. MIM n. 47577 del 26/11/2024; 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 

I seguenti criteri di selezione iscrizione alunni per a.s.2025/26 in caso di esubero:  
 

PER SC. PRIMARIA TEMPO PIENO  

 

VERRANNO INSERITI PER PRIMI: 

● Gli alunni/e che hanno frequentato la scuola dell’Infanzia all’interno dell’Istituto Comprensivo Rodari Marconi. 

● Alunni/e con fratelli o sorelle che già frequentano il plesso Tempo Pieno nelle classi non terminali. 

Inseriti gli alunni sopramenzionati si procederà a ponderare i criteri successivi: 

N. CRITERI PUNTI 

1 Alunni diversamente abili residenti nel comune nei limiti possibili di accoglienza. In tal 

senso si pondererà il rapporto tra due variabili: gravità e numero alunni disabili per ogni 

classe al fine di garantire l’inclusione scolastica degli stessi e comunque non superando il 

numero massimo di 2 alunni disabili per classe. In caso di esubero si rimanda ai criteri 

successivi. Qualora il numero degli alunni iscritti con condizione di disabilità siano superiori a 

due per classe, si procederà allo smistamento, in base al punteggio totale ottenuto, in altro 

plesso o scuola, previo contatto con la famiglia.  

20 

2 Alunni segnalati dai servizi sociali con particolari esigenze, alunni adottati o affidati a famiglie 

residenti/domiciliati nel bacino di pertinenza della scuola Comune di Porto Sant’ Elpidio. 

Comunque si precisa che, per promuovere l’inserimento sereno di questi minori, si dovrà 

ponderare con molta attenzione la sostenibilità del contesto classe. 

15 

3 Alunni residenti nel comune dando la precedenza agli alunni in cui entrambi i genitori hanno 

particolari esigenze lavorative (verrà richiesta documentazione dei datori di lavoro in caso di 

necessità).  

25 

4 Vicinanza della residenza al plesso (entro 1 km) 40 

5 Vicinanza della residenza al plesso (entro 2 km) 11 

6 Vicinanza della residenza al plesso (entro 3 km) 9 

7 Vicinanza della residenza al plesso (entro 4 km) 8 

8 Vicinanza della residenza al plesso (entro 5 km) 5 

9 Vicinanza della residenza al plesso (entro 6 km) 4 

10 Vicinanza della residenza al plesso (entro 7 km) 2 

11 Vicinanza della residenza al plesso (oltre i 7 km) 1 

a parità di km si conteranno anche i metri attraverso google maps “a piedi” 

  12 Alunni non residenti nel comune  

per gli stessi la graduatoria verrà redatta a parte ed inserita per ultima sulla base dei punteggi ottenuti 

con gli indicatori sovrastanti da 1 a 11 



 

 

 

PRIMARIA TEMPO NORMALE  

 

VERRANNO INSERITI PER PRIMI: 

● Gli alunni/e che hanno frequentato la scuola dell’Infanzia all’interno dell’Istituto Comprensivo Rodari Marconi. 

● Alunni/e con fratelli o sorelle che già frequentano il plesso scelto nelle classi non terminali. 

Inseriti gli alunni sopramenzionati si procederà a ponderare i criteri successivi: 

N. CRITERI PUNTI 

1 Alunni diversamente abili residenti nel comune nei limiti possibili di accoglienza. In tal 

senso si pondererà il rapporto tra due variabili: gravità e numero alunni disabili per ogni 

classe al fine di garantire l’inclusione scolastica degli stessi e comunque non superando il 

numero massimo di 2 alunni disabili per classe. In caso di esubero si rimanda ai criteri 

successivi. Qualora il numero degli alunni iscritti con condizione di disabilità siano superiori 

a due per classe, si procederà allo smistamento, in base al punteggio totale ottenuto, in 

altro plesso o scuola, previo contatto con la famiglia. 

20 

2 Alunni segnalati dai servizi sociali con particolari esigenze, alunni adottati o affidati a 

famiglie residenti/domiciliati nel bacino di pertinenza della scuola Comune di Porto Sant’ 

Elpidio. Comunque si precisa che, per promuovere l’inserimento sereno di questi minori, si 

dovrà ponderare con molta attenzione la sostenibilità del contesto classe 

15 

3 Vicinanza della residenza al plesso (entro 1 km) 55 

4 Vicinanza della residenza al plesso (entro 2 km) 15 

5 Vicinanza della residenza al plesso (entro 3 km) 13 

6 Vicinanza della residenza al plesso (entro 4 km) 11 

7 Vicinanza della residenza al plesso (entro 5 km) 9 

8 Vicinanza della residenza al plesso (entro 6 km) 7 

9 Vicinanza della residenza al plesso (entro 7 km) 5 

10 Vicinanza della residenza al plesso (oltre i 7 km) 3 

a parità di km si conteranno anche i metri attraverso google maps “a piedi” 

  11 alunni i cui genitori lavorano nei pressi del plesso (da documentare con certificato del 

lavoro) 

10 

  12 Alunni non residenti nel comune  

per gli stessi la graduatoria verrà redatta a parte ed inserita per ultima sulla base dei punteggi ottenuti 

con gli indicatori sovrastanti da 1 a 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SCUOLA INFANZIA 

 

VERRANNO INSERITI PER PRIMI: 

● Alunni/e con fratelli o sorelle che già frequentano il plesso scelto (anni 3-4) 

Inseriti gli alunni sopramenzionati si procederà a ponderare i criteri successivi: 

N. CRITERI PUNTI 

1 Alunni diversamente abili residenti nel comune nei limiti possibili di accoglienza. In tal 

senso si pondererà il rapporto tra due variabili: gravità e numero alunni disabili per ogni 

classe al fine di garantire l’inclusione scolastica degli stessi e comunque non superando il 

numero massimo di 2 alunni disabili per classe. In caso di esubero si rimanda ai criteri 

successivi. Qualora il numero degli alunni iscritti con condizione di disabilità siano superiori 

a due per classe, si procederà allo smistamento, in base al punteggio totale ottenuto, in 

altro plesso o scuola, previo contatto con la famiglia.  

20 

2 Alunni segnalati dai servizi sociali con particolari esigenze, alunni adottati o affidati a 

famiglie residenti/domiciliati nel bacino di pertinenza della scuola Comune di Porto Sant’ 

Elpidio. Comunque si precisa che, per promuovere l’inserimento sereno di questi minori, si 

dovrà ponderare con molta attenzione la sostenibilità del contesto classe. 

15 

3 Vicinanza della residenza al plesso (entro 1 km) 55 

4 Vicinanza della residenza al plesso (entro 2 km) 15 

5 Vicinanza della residenza al plesso (entro 3 km) 13 

6 Vicinanza della residenza al plesso (entro 4 km) 11 

7 Vicinanza della residenza al plesso (entro 5 km) 9 

8 Vicinanza della residenza al plesso (entro 6 km) 7 

9 Vicinanza della residenza al plesso (entro 7 km) 5 

10 Vicinanza della residenza al plesso (oltre 7 km) 3 

a parità di km si conteranno anche i metri attraverso google maps “a piedi” 

11 alunni i cui genitori lavorano nei pressi del plesso (da documentare con certificato del 

lavoro) 

10 

  12 Alunni non residenti nel comune  

per gli stessi la graduatoria verrà redatta a parte ed inserita per ultima sulla base dei 

punteggi ottenuti con gli indicatori sovrastanti da 1 a 11 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

 

VERRANNO INSERITI PER PRIMI: 

 priorità 1 Alunni provenienti dalle scuole primarie dello stesso istituto comprensivo  

 priorità 2 Alunni/e con fratelli o sorelle che già frequentano il plesso scelto nelle classi non terminali. 

Inseriti gli alunni sopramenzionati (prima con priorità 1 poi con priorità 2) si procederà a ponderare i criteri 
successivi: 

N. CRITERI PUNTI 

1 Alunni diversamente abili residenti nel comune nei limiti possibili di accoglienza. In tal 

senso si pondererà il rapporto tra due variabili: gravità e numero alunni disabili per ogni 

classe al fine di garantire l’inclusione scolastica degli stessi e comunque non superando il 

numero massimo di 2 alunni disabili per classe. In caso di esubero si rimanda ai criteri 

successivi. Qualora il numero degli alunni iscritti con condizione di disabilità siano superiori 

a due per classe, si procederà allo smistamento, in base al punteggio totale ottenuto, in 

altro plesso o scuola, previo contatto con la famiglia.  

20 

2 Alunni segnalati dai servizi sociali con particolari esigenze, alunni adottati o affidati a 

famiglie residenti/domiciliati nel bacino di pertinenza della scuola Comune di Porto Sant’ 

Elpidio. Comunque si precisa che, per promuovere l’inserimento sereno di questi minori, si 

dovrà ponderare con molta attenzione la sostenibilità del contesto classe 

15 

3 Vicinanza della residenza al plesso (entro 1 km) 55 

4 Vicinanza della residenza al plesso (entro 2 km) 13 

5 Vicinanza della residenza al plesso (entro 3 km) 11 

6 Vicinanza della residenza al plesso (entro 4 km) 10 

7 Vicinanza della residenza al plesso (entro 5 km) 8 

8 Vicinanza della residenza al plesso (entro 6 km) 6 

9 Vicinanza della residenza al plesso (entro 7 km) 5 

10 Vicinanza della residenza al plesso (oltre i 7 km) 3 

a parità di km si conteranno anche i metri attraverso google maps “a piedi” 

  11 alunni i cui genitori lavorano nei pressi del plesso (da documentare con certificato del 

lavoro) 

10 

  12 Alunni non residenti nel comune  

per gli stessi la graduatoria verrà redatta a parte ed inserita per ultima sulla base dei punteggi ottenuti 

con gli indicatori sovrastanti da 1 a 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PER LA SCUOLA SECONDARIA di I grado SI SPECIFICA CHE:  

 

In caso di esubero di domande  

per la settimana corta o per la settimana lunga; per la lingua francese o spagnola la scuola procederà 

alla selezione in base ai criteri relativi alla Sc. Sec. di I grado sopramenzionati.  

 

INDIRIZZO MUSICALE SC. SEC. MARCONI  

 

In caso di istituzione dell’Indirizzo Musicale, si procederà, per le future classi prime che ne faranno 

richiesta, ad una prova selettiva attitudinale. 

L’Istituto propone quattro specialità strumentali: CLARINETTO- SAXOFONO - PERCUSSIONI - TROMBA  

 

 

 


